
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“S. Giov. BOSCO – DE CAROLIS”

Via Dante Alighieri, 21     71014 San Marco in Lamis (FG)
Tel. 0882-831006 – Fax 0882-831006  -  C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 –C.U.F:UF0ZJI

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it   – C.U.F.: UF0ZJI
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it

Prot.(vedere segnatura)  San Marco in Lamis, 14/01/2020

AL SITO WEB
www.icsangiovanniboscodecaolis.edu.it

Al DSGA
SEDE

AGLI ATTI PON
SEDE

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per
l’apprendimento” - 2014 – 2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo

Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Competenze
trasversali – Sotto azione 10.2.5A Competenze trasversali – 

Avviso pubblico prot. n. 2775 del 08/03/2017 : “Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”
DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO DELLE 

RISORSE UMANE FIGURE DI  PIANO – “REFERENTE ALLA VALUTAZIONE” 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2019-53: “Creativa…mente imparo”
CUP: D38H17000540007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato  
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" ,
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa'
VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999,  n.  275,  "Regolamento recante  norme in materia  di  Autonomia delle  istituzioni  scolastiche ai  sensi 
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59",
VISTO il D.lgs 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai  
sensi dell'articolo I, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigentl';
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo  
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture"; 
VISTI gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del Codice 
della trasparenza (D.Lgs. 33/2013) emanato in attuazione di quanto previsto dalla legge anticorruzione (L. 190/2012);
VISTA la delibera  n 23 di approvazione del PTOF triennio 2019-2022 del Collegio dei Docenti  del  20 novembre  2019;
VISTA la delibera  n. 16 di approvazione del PTOF triennio 2019-2022 del Consiglio d’istituto del  12 dicembre 2019;
VISTO il  PON -  Programma  Operativo  Nazionale  20I4IT05M20P00I  "Per  la  scuola  -  competenze  e  ambienti  per  [apprendimento" 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;
VISTO l’ Avviso pubblico prot. n.  2775 del  08/03/2017 “Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità” - Asse I – Istruzione –  
Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Competenze  
trasversali - Sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali;

1

mailto:fgic848005@istruzione.it
http://www.icsangiovanniboscodecaolis.edu.it/
http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
about:blank


VISTE   la delibere del Collegio dei Docenti  n.  57 del  16 marzo 2017 e  n.  47 del  30 marzo  2017 del Consiglio di Istituto per la 
realizzazione dei  progetti relativi ai  Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  
per  l’apprendimento” - 2014 – 2020;
VISTA la candidatura dell'IC San Giovanni Bosco –F. De Carolis n .986293 schedulata  12/06/2017 ed   assunta a Prot. MIUR  n.. 18512  
il  13/06/2017;
PRESO ATTO   della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 17149  del 27/05/2019 relativo alle graduatorie definitive dei progetti regionali
autorizzati  relativi  all’ Avviso pubblico prot. n. 2775 del 08/03/2017 : “Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità”;
VISTA la   nota  prot.  AOODGEFID/27034  del  21/08/2019 indirizzata  a questa  istituzione scolastica di  autorizzazione e contestuale 
impegno di  spesa  del  progetto   PONFSE avente  codice  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-53 dal  titolo “Creativa…mente   imparo” per 
l’importo complessivo di € 17.046,00;
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020, trasmesse con  
nota Miur, prot. 1498 del 09 febbraio 2018 ;
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi ;
VISTO il programma annuale  e.f. 2019  approvato con delibera n  37 del 11 marzo 2019
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 3321/4.1.o  del  12/09/2019 di assunzione a bilancio per l’E.F.  2019 del finanziamento del Fondo 
Sociale Europeo per complessivi € 17.046,00;
VISTA la delibera del consiglio d’istituto n.  6   del 12/09/2019   di assunzione al programma annuale esercizio finanziario 2019  del 
progetto “Creativa…mente imparo” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 2775 del 08/03/2017 Codice identificativo: FSEPON-PU-2019-
53;  
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e  
contributivi per gli incarichi ed impieghi nellaP.A.;
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" nello specifico art 7 comma 6 che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente 
accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno” nonché  il comma 6-bis in cui si  
prevede  che  "le  amministrazioni  pubbliche  disciplinano  e  rendono  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione";
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588;
VISTA la nota MIUR prot. . n. 1588 del 13 gennaio 2016” Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” dove viene evidenziato che l’istituzione scolastica potrà coinvolgere,  
nella realizzazione del progetto formativo, personale  interno o esterno;
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dalle sopracitate “Linee Guida” e come ribadito dalla nota dell’Autorità di Gestione 
prot.n. 34815 del 02/08/2017, per il conferimento dell’incarico di esperto il Dirigente scolastico deve procedere a verificare se nel corpo  
docente siano presenti o disponibili le risorse professionali di cui ha necessità; 
VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot.  35926  del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di 
reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
ATTESO  che sulla base di quanto disposto dalle sopracitate “Linee Guida” il conferimento degli incarichi al personale interno deve  
avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  parità  di  trattamento  e  che,  pertanto,  qualsiasi  incarico  deve  essere  preceduto  da  
specifiche procedure di selezione ad evidenza pubblica; 
VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in servizio presso 
le Istituzioni scolastiche; 
VISTO  i criteri e modalità di utilizzazione dei docenti interni per le attività del PTOF, FIS e PON adottati  dal collegio dei docenti in data  
5 settembre 2019 con delibera n . 10;
VISTA  la delibera n. 7 del consiglio d’istituto  del 12  settembre 2019 che  definisce i criteri e modalità di utilizzazione dei docenti interni 
per le attività del PTOF, FIS e PON 2014/2020;
RISCONTRATA la necessita di questo Istituto di provvedere alla realizzazione dei tre  moduli di cui e’ costituito il Progettò  
"Creativa…mente  imparo  "  contraddistinto  dal  Codice  identificativo  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-53–  CUP: 
D38H17000540007 cosi’ articolato:

CODICE 
IDENTIFICATIV
O PROGETTO

TIPOLOGIA DI MODULO TITOLO DEI 
MODULI

DURATA 
ORE

DESTINATARI IMPORTO 
ASSEGNATO

10.2.5A-FSEPON-
PU-2019-53-

“Creativa…mente 
imparo”

Rafforzamento delle 
competenze per o sviluppo di un 

idea progettuale

FACENDO 
IMPARO 30

25 alunni Scuola 
Secondaria di 1^ 
grado- classi 2°

€ 5.682,00

Rafforzamento delle SAPER 30 25 alunni Scuola € 5.682,00

2



competenze per o sviluppo di un 
idea progettuale

FARE…CON 
LE MANI

Secondaria di 1^ 
grado- classi 1°

Rafforzamento delle 
competenze per o sviluppo di un 

idea progettuale

IMPARO 
FACENDO 30

25 alunni Scuola 
Secondaria di 1^ 
grado- classi 3°

€ 5.682,00

TOTALE  IMPORTO PROGETTO AUTORIZZATO € 17.046,00

ACCERTATO  che per  la  realizzazione  del  progetto  si  rende necessario il  ricorso  in  prima istanza  di  figure interne  
individuare tra il personale docente  e nello  specifico  di n . 1 figura interna  di “REFERENTE ALLA VALUTAZIONE”  a copertura 
dell’intero progetto autorizzato; 
CONSIDERATO che il Progetto si finanzia con il contributo statale ed europeo a carico del Fondo Sociale Europeo iscritto 
nella scheda finanziaria  P.P.2.5  - PROGETTO CODICE FSEPON-PU-2019- 53  - " Creativa…mente imparo “ Avviso 
2775 del 18 marzo 2017; 
RITENUTO dover procedere in merito

DETERMINA
Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dispositivo.
Art. 2 

 Si  dà  avvio  alle  procedure  per  l'individuazione  delle  figure  professionali  di  piano  di   n.   1  “REFERENTE ALLA 
VALUTAZIONE”   “ necessarie per la realizzazione delle attività di cui alle premesse rivolte agli alunni dell’I.C. “San  
Giovanni Bosco – F. De Carolis” di San Marco in Lamis –Scuola  Secondaria 1^ grado- e le relative spese connesse;

Art. 3
Le modalità di partecipazione  ed individuazione  alla selezione della figura  professionale di “REFERENTE  ALLA VALUTAZIONE  ” 
saranno disciplinati  con pubblicazione di avviso interno e successivamente, nel caso di indisponibilita di figure professionali interne 
adeguatamente  specializzate,  con  avviso  pubblico,  che  consenta  l'individuazione  di  personale  laureato/diplomato  in  possesso  delle  
necessarie e relative competenze secondo le indicazioni di cui alle note  MIUR prot. 34815 del 2 agosto 2017 e Prot. 35926 del 21 
settembre 2017.

Art. 4.
Sara’  individuata   n. 1  REFERENTE ALLA VALUTAZIONE   in forma individuale  per l’attuazione  dell’intero 
Piano  Integrato  “Potenziamento  dell’educazione  all’imprenditorialità”  - Codice  identificativo  Progetto:  10.2.5A-
FSEPON-PU-2019-53 –“Creativa…mente imparo ” per n.  15 ore   complessive di attività come da prospetto  illustrativo:

TITOLO DEL MODULO DURATA ORE PER 
ATTVITA’ DI 

VALUTAZIONE

N. ALLIEVI COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO

FACENDO IMPARO
5

25  SCUOLA SECONDARIA 
1°-CLASSI 2^

Euro  23,225

SAPER FARE …  CON LE 
MANI

5
25  SCUOLA SECONDARIA 
1°-CLASSI 1^

Euro  23,225

IMPARO FACENDO
5

25  SCUOLA SECONDARIA 
1ç-CLASSI 3^

Euro  23,225

Art. 5
Il progetto sarà articolato nell’a.s. 2019/2020 e dovrà concludersi entro il 30 maggio 2020 salvo i tempi  dovuti al completamento di tutte 
le operazioni  previste  dalla piattaforma GPU da  effettuarsi entro e non oltre il 30 giugno 2020 e comunque,    soggetto a  proroga per 
impedimenti tecnici/organizzativi non prevedibili e  determinabili .
Si svolgerà presso il plesso “F.DE CAROLIS”  dell’I.C.”San Giovanni Bosco-De Carolis” di San Marco in Lamis.

Art. 6
Il criterio di selezione del “REFERENTE ALLA VALUTAZIONE”   è quello della comparazione dei curricula pervenuti in tempo utile e 
rispondenti a quanto richiesto dal bando, secondo i criteri deliberati dagli oo.cc.
La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di una commissione appositamente costituita, e l’incarico sarà  
affidato al candidato che si classificherà primo in graduatoria. Si procederà all’attribuzione di incarico anche in presenza di una sola  
domanda ritenuta valida. La dichiarazione di possedere competenze in informatica ed un'adeguata conoscenza dell’uso del computer per la  
gestione on-line della propria attività è prerequisito di accesso.

3



 Art. 7
I compensi per le prestazioni non dovranno superare quelli orari previsti dal CCNL  e dalle Linee guida per la gestione del Programma 
Operativo Nazionale "La Scuola per lo Sviluppo" e saranno imputati in apposita scheda progettuale  in sede di assunzione impegni.
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti negli avvisi interni e pubblici.
Le  attività  del  Progetto  PON -  10.2.5A-FSEPON-PU-2019-53-  " Creativa…mente  imparo "e  le  spese correlate  saranno avviate  e 
concluse entro il corrente anno scolastico La rendicontazione dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2020.
L’Istituto prevede le  clausole risolutive espresse secondo cui lo stesso può recedere dalla presente attività , in tutto o in parte, con il 
mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento nonché della  clausola che in caso di riduzione  delle spese di 
gestione  il compenso previsto  sarà proporzionalmente ridotto.

Art. 8
Copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  sarà  pubblicata  all'albo  dell'istituto  Scolastico  all’indirizzo:  
www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it nella  sezione “Albo  on Line  “  ed “Amministrazione  trasparente”  e  nell’area  progetti  PON 
FONDI STRUTTURALI 2014-2020.

Art. 9
Il Responsabile  Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. CRESCINI Roberto.

Il Dirigente Scolastico -RUP 
 Prof. CRESCINI Roberto

Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico
ai sensi dell’art 21 del D.lgs  n. 82 del  7 marzo 2005

4

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/

		2020-01-14T10:02:30+0100




